
Comune di Budrio
Bologna

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE
STAFF DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE N. 41 / 2019

OGGETTO:  EVACUAZIONE  POPOLAZIONE  PER  RISCHIO  IDROGEOLOGICO- 
IDRAULICO – PIENA DEL FIUME IDICE DEL 2 DICEMBRE 2019

IL SINDACO

COC

PREMESSO che in data 16 Novembre 2019 - h. 12.29 e’ stata emanata l’“allerta rossa” 
da parte  dell'Agenzia  Regionale  per la  Sicurezza Territoriale  e la  Protezione Civile  – 
Regione  Emilia  Romagna,  nr.  104/2019  per  “criticità  idraulica,  idrogeologica  e 
temporali”;

RICHIAMATA la conseguente ordinanza sindacale n. 27 del 16 novembre 2019 con la 
quale  è  stata  disposta  l'”apertura”  del  Centro  Operativo  Comunale  (COC)  di  cui  al 
vigente Piano Comunale di Protezione Civile a seguito dell'allerta “rossa” sopra citata;

CITATE le precedenti ordinanze sindacali:

- n. 29 “EVACUAZIONE POPOLAZIONE PER RISCHIO IDROGEOLOGICO-IDRAULICO – 
PIENA DEL FIUME IDICE”;

- n. 38  “REVOCA DELLE ORDINANZE SINDACALI DI EVACUAZIONE POPOLAZIONE PER 
RISCHIO  IDROGEOLOGICO-IDRAULICO-PIENA  DEL  FIUME  IDICE:  N.29  DEL 
17.11.2019--N. 32 DEL 17.11.2019”.

POSTO che, a seguito di nuova “allerta arancione” e di sopralluoghi in loco da parte della 
Polizia  Locale  –  Protezione  Civile  -  Sindaco,  si  è  valutato  necessario  disporre 
urgentemente – a scopo precauzionale, stante le condizioni dell’argine - l’evacuazione di 
persone-residenti-abitanti nelle seguenti vie: 

- Viazza in destra dal civico 41 in poi;
- San Leo;
- dei Bachieri;
- Roversella;
a tutela della loro incolumità e sicurezza, con decorrenza immediata e fino al termine 
dell’emergenza;

VISTO l'Art. 54, comma 2, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e sue modifiche 
ed integrazioni in materia di provvedimenti contingibili ed urgenti;

O R D I N A

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

a tutela  della  incolumità  delle  persone,  di  provvedere  con decorrenza immediata,  a 
scopo  precazionale  fino  a  revoca,  all’evacuazione  dei  cittadini  residenti  e/o 
temporaneamente presenti nella vie: Viazza in destra dal civico 41 in poi, San Leo, dei 
Bachieri e  Roversella;

INCARICA

la  Polizia  Locale  di  provvedere  ad  eseguire,  per  quanto  di  competenza,  tutte  le 
operazioni che si renderanno necessarie all’evacuazione, anche a supporto delle Forze 
dell’Ordine interessate ed i volontari dell’associazione di Protezione civile;

DISPONE

l’apertura di centro di accoglienza presso il Palazzetto dello Sport “Marani” di via Camilla 
Partengo;

INFORMA

Che la presente ordinanza, venga trasmessa a:
 Prefettura di Bologna – Ufficio Protezione Civile;
  Regione  Emilia  Romagna-  Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la 

Protezione civile della Regione Emilia Romagna;
 Consulta del volontariato e Associazione di volontariato;

AVVERTE

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione 
della presente Ordinanza al Tribunale Amministrativo Regionale di che la pubblicazione 
del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati 
ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.

Lì, 02/12/2019 IL SINDACO
MAZZANTI MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


